
 

  

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 
 
 

Pastor Nelu Filip:                        tel. 0745-306431 

Pastor asist. Eusebiu Stănilă:     tel. 0722-800691 

Prezbiter Sandu Guler:              tel. 0722-510842 

Prezbiter Romică Florescu:        tel. 0721-644073 

Prezbiter Alex Păduraru:           tel. 0768-811488 

Diacon Raul Damean:              tel. 0734-539044 

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte,   
ia-l şi  dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu.             
Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, intră pe 
www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. 

 
ÎNTÂLNIRILE  

BISERICII 

 

DUMINICĂ :     9 - 12 Serviciu divin 

                           18 - 20 Serviciu divin 

LUNI:        19 - 21 Seara tinerilor 

MARŢI :           18 - 20 Rugăciune 

JOI :                  18 - 20 Serviciu divin 
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  ATENŢIE 

Colectivul de redacţie: Teo Laze, Dana Popa, Andreea Fiţ, Ildikó Trică,   

Ramona Codrea, Andrada Popa,  Lili Gherasim, Dani Ardelean. 
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail: buletin.duminical@yahoo.com  

  
 ... micuţii care au fost aduşi la binecuvântare în 

luna septembrie: Caius Timotei Asofronie şi 

Ana Trică. Domnul să-i păzească de orice rău şi 

ei să aducă doar lumină şi bucurie celor din jurul 

lor. 

 ...  familiile care s-au format luna trecută în 

biserica noastră: Paul & Lili Gherasim-Curuţi, 

Flavius & Gianina Mihăilă şi Narcis & Iulia 

Gherasim. Dumnezeu să le fie sfătuitor şi să le 

fie alături toată viaţa lor, iar ei să se asemene tot 

mai mult cu El. 

 ... studenţii care se închină în biserica Poarta 

Cerului. Tatăl Ceresc să le umple inimile de 

bucurie, pace, dragoste şi de dorinţa de a-L sluji 

în orice vreme, atât în Casa Lui, cât şi la 

facultate, mărturisindu-L neîncetat. 

"Lumina este semănată pentru cel neprihănit şi 

bucuria, pentru cei cu inima curată. 

Neprihăniţilor, bucuraţi-vă în Domnul şi               

măriţi prin laudele voastre                                         

sfinţenia Lui!" (Psalmii 97:11-12) 

Să-I mulţumim 
Domnului pentru... 

 

  

   Harul - motiv pentru a fi mai sfinţi 

 BULETIN DUMINICAL NR. 528/02.10.2016                  www.poartacerului.ro 

“… nu vezi tu că bunătatea lui Dumnezeu 

te îndeamnă la pocăinţă?” (Romani 2:4b)  

 

H 
arul lui Dumnezeu nu este pentru ca noi să trăim o viaţă desfrânată şi în 

păcat, ci, dimpotrivă: “Sau dispreţuieşti tu bogăţiile bunătăţii, îngăduinţei 

şi îndelungii Lui răbdări? Nu vezi tu că bunătatea lui Dumnezeu te 

îndeamnă la pocăinţă?” (Romani 2:4). Satan asta vrea să facă: să ne trăim viaţa de “creştin 

ateu” (zicem că suntem creştini, dar trăim ca şi cum Dumnezeu n-ar exista) ca să nu mai 

putem fi lumină şi sare pentru lumea din ziua de azi, ci o piedică în calea mântuirii oamenilor. 

Haideţi să nu ne păcălim singuri şi să nu ne lăsăm păcăliţi de aceste minciuni.         

Într-adevăr, Dumnezeu este DRAGOSTE, dar dacă îţi baţi joc de faptul că Isus Şi-a dat viaţa 

pentru tine şi trăieşti continuu în acestă amăgire, va fi foarte rău de tine. Păcatul frânge inima 

Tatălui. “Dumnezeu nu se lasă batjocorit”, zice Biblia, şi nu se va lăsa batjocorit de creaţia 

Lui. 

Dacă tu te pocăieşti, Tatăl te primeşte cu braţele deschise, căci scrie în Biblie: “Dacă 

ne mărturisim păcatele, El este credincios şi drept ca să ne ierte păcatele şi să ne cureţe de 

orice nelegiuire.” (1 Ioan 1:9). Nu putem rămâne la fel ca înainte. Pavel vorbeşte despre omul 

cel vechi şi omul cel nou. Noi acum suntem oameni noi. Apostolul Petru ne spune: “Ca nişte 

copii ascultători, nu vă lăsaţi târâţi în poftele pe care le aveaţi altădată, când eraţi în 

neştiinţă. Ci, după cum Cel ce v-a chemat este sfânt, fiţi şi voi sfinţi în toată purtarea voastră. 

Căci este scris: „Fiţi sfinţi, căci Eu sunt sfânt.‟” (1 Petru 1:14-16) 

Dumnezeu ne iubeşte atât de mult, încât nu vrea ca păcatul să ne distrugă viaţa. Oare 

noi ne iubim pe noi înşine? Dorim să fim robi ai lui Dumnezeu sau ai păcatului? Alege să 

preţuieşti harul!  www.totalschimbat.ro 

    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
  

    “Întăriţi-vă în Domnul” (2016)  
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Duminică, 2 octombrie 
Eduard Costea 
Viorica Simina 

Luni, 3 octombrie 
Avram Sabou 

Natalia Crăciun  
Marţi, 4 octombrie  
Nicoleta Motica  

Miercuri, 5 octombrie 
Alisa  Cuzman 
Joi, 6 octombrie 

Daniel Voica 
Gheorghe Olteanu  
Vineri, 7 octombrie 
Andreea Nedelcu 
Dacian Cristea 

Laviniu Mateaş 
Lidia Benga 
Lucy Bogdan 

Ştefan Mureşan 
Valentin Lera 

Sâmbătă, 8 octombrie 
Thomas Popa   

 
 

"Da, fericirea şi 
îndurarea mă vor însoţi 
în toate zilele vieţii mele 

şi voi locui în Casa 
Domnului până la 

sfârşitul zilelor mele."  
(Psalmii 23:6) 

 1. Iubeşte-L pe Dumnezeu! “Să iubești pe Domnul, Dumnezeul 
tău, cu toată inima ta, cu tot sufletul tău şi cu tot cugetul tău. 
Aceasta este cea dintâi și cea mai mare poruncă.” (Matei 22:37-
38). Foloseşte-ţi mintea educată pentru a alimenta focul inimii cu 
combustibilul adevărului. Lasă ca tot ceea ce studiezi să 
funcţioneze ca mijloc de înflăcărare a inimii.  
 
   2. Iubeşte-i pe alţii! “Să iubeşti pe aproapele tău ca pe tine 
însuţi.” (Matei 22:39). Dacă îţi doreşti să fii fericit, doreşte-ţi 
ca alţii să fie fericiţi, mai întâi. Dacă îţi doreşti să ai note bune, 
doreşte-ţi ca şi alţii să aibă note bune. În cazul în care ai nevoie 
de ajutor la matematică, oferă şi tu ajutor altuia care are 
nevoie.  
 
 3. Hrăneşte-te din Biblie! Zece minute pe zi de citire a 
Bibliei nu sunt suficiente în această lume. Citeşte Cuvântul, 
meditează asupra Lui, memorează porţiuni din El. Mă îndoiesc că 
cineva ar putea fi un creştin eficient, opunându-se culturii din 
zilele noastre şi fără prea multe cunoştinţe biblice.      

 
 4. Termină cu 
î n g â m f a r e a ! 
Încetează cu 
toată mândria şi 
cu încrederea de 
sine şi pune-ţi 
încrederea zilnic 
în Domnul, ca să 
te ajute mereu! 
Isus a spus: 
„Despărţiţi de 
Mine, nu puteţi 
face nimic.” (Ioan 

15:5). Crede asta! Întoarce-te înspre El şi roagă-te pentru a 
primi înţelepciune şi har pentru a face tot ceea ce faci. Nu îţi 
aparţii. Tu trăieşti prin puterea Domnului! 
 
 5. Aparţine unei Biserici ancorate în Biblie, care să-L 
slăvească pe Isus, centrată pe Dumnezeu, care să predice toate 
învăţăturile Lui! Nu aştepta până după facultate ca să devii un 
membru matur şi responsabil în biserică. Sparge tiparul 
adolescenţei târzii, care crede că viaţa este doar joacă şi şcoală. 
Viaţa înseamnă să fii un membru responsabil într-o biserică 
locală, relaţionând cu oameni de toate felurile şi toate vârstele.  
 
 6. Păzeşte-te de lume! Dacă observi că statul împreună cu 
necredincioșii te fac să iubești ceea ce ei iubesc, mai degrabă 
decât să-i ajuţi pe ei să-L iubească pe Dumnezeu,      
îndepărtează-te şi umple-te cu dragoste pentru adevăr şi pentru 
Domnul. În cazul în care computerul, telefonul, tableta te fac să 
îţi doreşti ceea ce este distructiv pentru sufletul tău, pune-le  
deoparte. Fă ceea ce trebuie să faci, pentru a fi complet devotat 
lui Isus şi sfinţeniei Lui. 
 
 7. Cercetează toate lucrurile după Scriptură! Dumnezeu nu 
ţi-a dat viaţa ca să te joci cu ea. El ţi-a dat viaţă şi El ţi-a dat 
Scriptura. El cunoaşte toate lucrurile. El ştie ce te face fericit 
în acest moment. El ştie cum să facă în aşa fel încât viaţa ta să 
conteze aici şi acum. Aşa că ai încredere în El, cunoaşte Cuvântul 
Lui şi cercetează toate lucrurile.   
           adaptare după John Piper — www.resursecrestine.ro 

Sfaturi pentru studenţi Urăm   
“ La Mulţi  Ani!”   
în umblarea  cu 
Domnul celor care   
îşi serbează ziua de 
naştere săptămâna                     
viitoare: 
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      Învăţătura care zideşte    DOCTRINE 
BIBLICE 

Învăţătura despre Duhul Sfânt 
(partea a II-a) 

  

 Î nvăţătura despre Duhul este una dintre cele mai practice învăţături ale Bibliei. 
Implicaţiile acestei învăţături pot fi observate atât în viaţa şi lucrarea Bisericii 

Universale, cât şi în viaţa şi lucrarea fiecărui credincios. Duhul este realitate, nu ficţiune. 
Elementele cele mai practice ale vieţii creştine sunt legate de lucrarea Duhului Sfânt. Pocăinţa, 
credinţa, naşterea din nou, roadele creştinului, activitatea bisericii, darurile spirituale, misiunea 
şi evanghelizarea, caritatea creştină sunt elemente practice ale vieţii creştine puse în directă 
legătură cu Duhul Sfânt. Caracterul supranatural şi divin al Bisericii este dat tot de Duhul 
Sfânt. Frica, formalismul şi ignoranţa au răpit multor biserici studierea doctrinei despre Duhul 
şi, implicit, lucrările Sale minunate. 

 

3) Duhului Sfânt are voinţă proprie. 
O putere impersonală nu are voinţă proprie, ci ea este folosită după voinţa unei persoane. De 

exemplu, curentul electric nu îşi foloseşte puterea după propria voinţă (şi nici nu are o 
asemenea voinţă), ci el este folosit după voinţa oamenilor. Dacă Duhul Sfânt ar fi o putere 
impersonală, înseamnă că noi am putea folosi acea putere după propria noastră voinţă. 
Adevărul este că Duhul Sfânt intervine în viaţa noastră cu propriile Sale scopuri. Duhul nu 
poate fi manipulat de nimeni după propria plăcere. Libertatea de voinţă subliniază una dintre 
cele mai importante caracteristici ale unei persoane: conştiinţa de sine şi liberul arbitru. 

Faptul că Duhul Sfânt are voinţă proprie este arătat clar în mai multe pasaje biblice: 
 - Duhul dă daruri spirituale în biserică, după cum voieşte (1 Corinteni 12:11); 
 - execută lucrări din proprie decizie (1 Corinteni 12:11); 
 - hotărăşte chemarea în lucrare a slujitorilor (Fapte 13:1-3); 
 - vorbeşte şi porunceşte (Apocalipsa 2:7; Fapte 16:6-7). 
 

Cele trei caracteristici personale ale Duhului Sfânt — inteligenţă, sentimente şi voinţă —
subliniază faptul că Duhul are o individualitate proprie, de sine stătătoare şi bine conturată. 

 

 Faptele făcute de Duhul Sfânt impun afirmaţia că El este o persoană. Vom menţiona 
câteva din lucrările Duhului descrise în Biblie: 

- vorbeşte şi aduce revelaţii: vorbeşte prin profeţi (1Petru 1:11-12; Fapte 4:25), comunică cu 
apostolii şi alţi lucrători (Fapte 11:12; Fapte 20:23), aduce mesaje pentru biserici (vezi cele 
şapte scrisori către bisericile din Asia); 

- călăuzeşte şi conduce: Duhul L-a condus pe Isus în pustiu (Matei 4:1), iniţiază misiunea 
printre neamuri (Fapte 13:1-3), călăuzeşte pe credincioși în adevărul lui Dumnezeu (Ioan 
16:13) şi în trăirea de zi cu zi (Romani 8:14); 

- învaţă şi înzestrează cu abilităţi (Ioan14:26; Exod 31:2-4; Luca 12:12); 
- convinge oamenii cu privire la voia lui 

Dumnezeu (Ioan 16:8); 
- limitează lucrarea celui rău şi activează conşti-

inţa oamenilor (2Tesaloniceni 2:7; Genesa 6:3); 
- împuterniceşte pentru lucrarea lui Dumnezeu 

(Fapte 1:8); 
- împarte daruri spirituale membrilor trupului lui 

Hristos (1 Corinteni 12:7); 
- mângâie şi încurajează (Ioan 14:26; Fapte 9:31). 
 

          Prezbiter Alex Păduraru 


